
صفحه 8
پنجشنبه اول شهریور ۱۴۰۳
۱۷ صفر ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۵۶

دریچه ای به جهان 
khareji@kayhan.ir

کانال۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی:» انتظار اسرائیل برای پاسخ ایران و مقاومت اسلامی لبنان به ترور 
هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و فواد شکر فرمانده ارشد حزب الله، ضربات شدید اقتصادی به 

اسرائیل وارد کرده است.«
کانال۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی: »بخش های مختلف اقتصادی در اسرائیل به دلیل انتظار حمله ایران 

و حزب الله به هم ریخته و دچار هرج و مرج شده است«.

گزارش رسانه آمریکایی »ان پی آر « حاکی است حدود ۴۰ درصد از 
ساکنان شمال فلسطین اشغالی آواره شده اند و این مسئله هفته ای 

۱۵۸ میلیون دلار خسارت به اقتصاد اسرائیل وارد می کند.
روزنامه صهیونیســتی »یدیعوت آحارونوت« از فرار یک میلیون 
صهیونیست از ابتدای عملیات فلسطینی »طوفان الاقصی« تاکنون 

خبر داده است.
یدیعوت آحارونوت: »بحران مهاجرت معکوس از اســرائیل در سایه 
عملیات طوفان الاقصی تشدید شده است و ۴۰ درصد از شهرک نشین ها 
به فکر فرار از منطقه هستند و ۵۹ درصد نیز برای مهاجرت از اسرائیل 

به سفارتخانه های کشورهای مختلف مراجعه کرده اند «

 »یائیر لاپید« نخست وزیر ســابق رژیم صهیونیستی درباره 
فروپاشی اقتصاد این رژیم هشدار داده و گفته است: »با تداوم 
بحران اقتصادی، اسرائیل دیگر توان تامین امنیت خود و مقابله 

با ایران را نخواهد داشت.«
حمله به مدارس، منازل، مساجد، بیمارستان ها، درمانگاه ها و مراکز 
خبری و رســانه ای رژیم صهیونیستی را در ردیف جنایتکار ترین 

رژیم های تاریخ بشری قرار داده است.
»الُ اســرائیل«: جنگ در غزه، به پرهزینه ترین جنگ تاریخ مدرن 
اسرائیل تبدیل شده و از نظر مدت، تاثیر مالی، تلفات انسانی، پیامدهای 

روانی و شکاف در دولت، از درگیری های قبلی متفاوت بوده است.

هزینه های کمر شکن
در همان اوایل شــروع جنگ خبرگزاری بلومبرگ 
در گزارشی نوشت جنگ غزه روزانه ۲۶۰ میلیون دلار 
هزینه روی دســت رژیم صهیونیستی می گذارد و این 
رژیم در تامین همزمان هزینه های جنگ غزه و برآورده 
کردن خواسته های کابینه افراطی خود دچار مشکل شده 
است. برای اینکه معنای این رقم بهتر درک شود، باید 
گفت این رقم یعنی ماهانه بیش از 8 میلیارد دلار حال 
آنکه بودجه اعلامیِ سالانه وزارت جنگ رژیم حدود ۲4 

میلیارد دلار است. 
با گذشــت 1۰ ماه از جنگ غزه، آمارهای رسمی 
نشان می دهد اقتصاد رژیم صهیونیستی از روزهای اول 
شروع جنگ به مراتب وضعیت بدتری دارد و برآوردهای 
اولیه درباره میزان خسارت های اقتصادی رژیم از جنگ 
غزه بسیار خوشبینانه بوده است.ورشکستگی شرکت ها، 
آوارگی ده ها هزار صهیونیســت، خروج شــرکت های 
بزرگ غربی، کمبود کارگر، کســری بودجه، تعطیلی 
بنادر، افزایش تورم، کاهش رشد اقتصادی تنها بخشی 
 از این هزینه ها بوده است.  به گزارش رسانه آمریکایی 
»ان پی آر « حدود 4۰ درصد از ساکنان شمال فلسطین 
اشغالی آواره شده اند و این مسئله هفته ای 1۵8 میلیون 
دلار خســارت به اقتصاد اســرائیل وارد می کند. آغاز 
جنگ بزرگ در مرز لبنان- فلســطین اشــغالی سبب 
افزایش تعداد آوارگان و به دنبال آن افزایش خســارت 
به اقتصاد داخلی اسرائیل خواهد شد. علاوه بر آمار فوق 
برآورد خسارت احتمالی حمله مقاومت اسلامی لبنان 
به زیرساخت های حیاتی رژیم صهیونیستی مانند بنادر، 
فرودگاه ها، پل ها، نیروگاه ها و ... کار دشــواری است اما 
هزینه احتمالی آن برای اقتصاد تل آویو بسیار بیشتر از 

پیش بینی های انجام شده ارزیابی می شود
آمارهای وزارت دارایی رژیم صهیونیســتی نشان 
می دهد کســری مالی در ماه می)اردیبهشت ( به 1۰ 
میلیارد شِــکِل )۲.۶۶ میلیارد دلار( معادل ۷.۲ درصد 
تولید ناخالص داخلی رســیده است. با در نظر گرفتن 
این موضوع که میلیاردها شِکِل برای تامین مالی جنگ 
با حماس هزینه می شود، این بالاترین رقم در 1۲ ماه 
گذشته محسوب می شود. آن طور که نشریه اقتصادی 
اســرائیلی »گلوبز« نوشته است هزینه های اسرائیل از 
ابتدای ســال، ۳۵ درصد نســبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش یافته و به ۲4۹.۳ میلیارد شِکِل رسیده 
اســت. طبق گزارش »گلوبز«، حتی بدون احتســاب 
هزینه های جنگ که در کسری مالی چشمگیر تاثیرگذار 
بوده، افزایش هزینه های دولت حدود 1۰.۷ درصد است. 
از ســوی دیگر، اداره کل حسابداری رژیم معتقد است 
کسری مالی در ســال ۲۰۲4، به معادل حدود هشت 

درصد تولید ناخالص داخلی می رسد.
بر اســاس گزارش »الُ اســرائیل«، جنگ در غزه، 
به پرهزینه ترین جنگ تاریخ مدرن رژیم صهیونیستی 
تبدیل شــده و از نظر مدت، تاثیر مالی، تلفات انسانی، 
پیامدهای روانی و شکاف در دولت، از درگیری های قبلی 
متفاوت بوده اســت. کسری بودجه رژیم صهیونیستی 
طی 1۲ ماه گذشته به میزان ۷.۶ درصد تولید ناخالص 
داخلی افزایش یافت و به 14۶ میلیارد شِکِل یعنی حدود 
۳۹.۵ میلیارد دلار رسید که بالاترین شاخص در دو دهه 
اخیر اســت.بر اساس گزارش سایت روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« که با استناد به گزارش وزارت دارایی رژیم 
صهیونیستی منتشر شده است، نرخ کسری بودجه در 
بحبوحه جنگ پرهزینه و ادامه دار در نوار غزه در حال 
افزایش است.گزارش وزارت دارایی این رژیم، دلیل این 
کسری بی ســابقه در بودجه را هزینه های کلان جنگ 

فروپاشـی اقتصاد اسـرائیل 
به روایت مقامات، رسانه ها و کارشناسان صهیونیست

اشــاره: بدون شک جنگ کنونی غزه را که بیش از ۱۰ ماه از آن می گذرد باید تا این لحظه خونین ترین جنگ 
قــرن 2۱ لقب داد در این جنگ رژیم اســرائیل بدون کوچک ترین ترس و واهمــه ای تمامی قواعد آمره حقوق 
بین الملل را یکی پس از دیگری زیر پا گذاشت. بر اساس گزارش »میدل ایست نیوز« در این جنگ تاکنون بیش 
از ۴۰ هزار فلسطینی شهید شدند که ۱۶۴۵۶ تن از شهدا کودک و ۱۱۰۸۸ تن نیز زن بودند. گفته می شود هزاران 
جسد هنوز زیر آوارهای بمباران ها باقی مانده است. این جنگ همچنین تاکنون بیش از ۹2 هزار مجروح برجای 
گذاشــته است.۱۶۸ خبرنگار شهید، ۸۸۵ پرسنل پزشکی شهید ، ۳۴۸۶ قتل عام و نزدیک به 2 میلیون آواره از 
دیگر جنایت های اسرائیل در جنگ غزه بوده است. حمله به مدارس، منازل،مساجد، بیمارستان، ها درمانگاه ها و 

مراکز خبری و رســانه ای رژیم صهیونیستی را در ردیف جنایتکار ترین رژیم های تاریخ بشری قرار داده است. به 
گواهی بســیاری از کارشناسان و تحلیل گران و علی رغم این همه جنایت اسرائیل در جنگ غزه هیچ آورده ای 
نداشته است و جنگ کنونی نه تنها هیمنه نظامی و اطلاعاتی اسرائیل را از بین برد بلکه اقتصاد این رژیم را نیز 
نابود کرد. اقتصاد اســرائیل تحت تاثیر این جنگ روز به روز افول و سقوط جدیدی را تجربه می کند. در گزارش 
پیش رو نگاهی می اندازیم به آخرین وضعیت اقتصادی رژیم اســرائیل زیر سایه جنگ غزه به روایت رسانه ها، 

کارشناسان و مقامات صهیونیست.
سرویس خارجی کیهان

جاری، غرامت به ســاکنانی که منازلشان را در مرزها 
ترک کرده اند و همچنین غرامت به شرکت های تعطیل 
شده عنوان کرده است. در گزارش وزارت دارایی رژیم 
آمده اســت هزینه های دولت در ژوئن)خرداد( گذشته 
بالغ بر ۵1.۲ میلیارد شــکل )1۳.8 میلیارد دلار( بوده 
که نســبت به مدت مشابه ســال گذشته ۳۰.۹ درصد 
افزایش داشته اســت.در پایان این گزارش آمده است: 
کل هزینه های دولت از ابتدای ســال جاری به ۳۰۰.۳ 
میلیارد شکل )81.۳ میلیارد دلار( در مقایسه با ۲۲۳.۷ 
میلیارد شکل )۶۰.۶ میلیارد دلار( برای مدت مشابه در 

سال ۲۰۲۳ رسیده است.
بانک مرکزی این رژیم تخمین زده اســت مجموع 
هزینه های آن تا ســال ۲۰۲۵، به ۲۵۰ میلیارد شِکِل 
)۶۷.4 میلیارد دلار( برسد. »امیر یارون«، رئیس بانک 
مرکزی رژیم صهیونیستی، هزینه انباشته جنگ در غزه 
را »قابل توجه« ارزیابی کرده و هشــدار داده است این 
هزینه، بار جدی بر بودجه اســرائیل ایجاد خواهد کرد. 
بــه گفته وی تقریبا ۵۰ درصد از هزینه های مربوط به 
جنگ معادل حدود ۳۲ میلیــارد دلار، برای نیازهای 
مختلف دفاعی تا سال ۲۰۲۵ در نظر گرفته شده است. 
همچنیــن 1۰ میلیارد دلار اضافی بــرای هزینه های 
غیرنظامی اســتفاده خواهد شد که شامل بودجه برای 
اسکان ده ها هزار شهرک نشین است که مجبور شده اند 
در بحبوحه جنگ، خانه های خود در جنوب و شــمال 
سرزمین های اشغالی ترک کنند. بعلاوه، بانک مرکزی 
رژیم صهیونیســتی، حدود ۹ میلیارد دلار ضرر درآمد 
مالیاتی و ۶ میلیارد دلار برای پوشش خسارات مستقیم 
جنگ تخمین زده است. طبق آماری که از سوی اداره 
مرکزی آمار رژیم صهیونیستی منتشر شده است، اقتصاد 
این رژیم در سه ماهه پایانی سال ۲۰۲۳ نیز تقریبا ۲۰ 

درصد بر مبنای سالانه، رشد منفی داشت.
هشداردرباره فروپاشی اقتصادی

نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی هم در این میان 
درباره فروپاشــی اقتصاد این رژیم هشدار داده و گفته 
اســت: » با تداوم بحران اقتصادی، اسرائیل دیگر توان 
تامین امنیت خود و مقابله با ایران را نخواهد داشت. «
»یائیر لاپید« نخســت وزیر ســابق و رهبر ائتلاف 
مخالفان در کنســت )پارلمان( رژیم صهیونیستی، به 

فرافکنی مقامات کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
ایــن رژیم درباره کاهش رتبه اعتباری رژیم اســرائیل 
در نهادهای بین المللی اعتبارســنجی اعتراض کرده و 
گفته است: بیانیه های »نتانیاهو« و »بزالل اسموتریچ« 
وزیــر دارایی او مبنی بر اینکه جنگ )علیه غزه( عامل 
اصلی کاهش رتبه اعتباری اسرائیل معرفی شده است، 
دروغی بیش نیست. نخست وزیر سابق رژیم اشغالگر با 
اشاره به کاهش رتبه اعتباری اقتصاد این رژیم پیش از 
آغاز عملیات طوفان الاقصی توسط مقاومت فلسطین 
 در هفت اکتبر ۲۰۲۳ )1۵ مهر 14۰۲(، گفته اســت:

» نهادهای بین المللی اعتبارسنجی در جولای ۲۰۲۳ 
که هنوز جنگ شــروع نشده بود، برآوردشان از اقتصاد 

اسرائیل منفی بود.«
لاپید، جنگ علیه غزه را نیز در کاهش رتبه اعتباری 
رژیم اشــغالگر بی تاثیر ندانست و افزود: »بعد از شروع 
جنگ، اقتصاد اسرائیل به بدترین شکل ممکن مدیریت 
شــد و باعث نزول بیشتر رتبه اعتباری آن در نهادهای 
بین المللی اعتبارسنجی شد. ما با یک فاجعه اقتصادی 
روبه رو هســتیم که می تواند امنیت ما را نیز به خطر 
اندازد. « این مقام صهیونیست با اشاره به تاکید ایران بر 
پاسخ دادن به ترور شهید »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 
سیاسی سابق جنبش حماس در تهران، افزود: بحران 
اقتصادی مانع آن خواهد شــد که ما بتوانیم نیازهای 
امنیتی خودمان را به خوبی تامین کنیم؛ ارتش را تقویت 
کنیم و ســامانه هایی را به وجود آوریم که با کمک آنها 

بتوانیم در مقابل تهدید ایران بایستیم.
اشــاره لاپید به کاهش رتبه اعتبار ســنجی رژیم 

مربوط می شود به گزارش مؤسسه اعتبار سنجی»فیچ« 
کــه رتبه اعتباری این رژیم را کاهش داده اســت. این 
مؤسسه اعتبارسنجی در گزارشی، رتبه اعتباری رژیم 
صهیونیستی را از »پلاس الف« به »الف« کاهش داد و 
چشم انداز اقتصاد این رژیم را منفی  اعلام کرد. مؤسسه 
بین المللی اعتبارســنجی فیچ اعلام کرده است که به 
خاطر جنگ علیه غزه و تهدیــدات ژئوپولیتیک علیه 
تل آویو، چشم انداز رشد اقتصادی رژیم اشغالگر مثبت 
نیســت. مؤسسه اعتبارســنجی فیچ اعلام کرد که در 
میان مدت، بدهی های تل آویو، کماکان به میزان بیش 

از ۷۰درصد تولید ناخالص داخلی آن خواهد بود.
کانال 1۲ تلویزیون رژیم صهیونیســتی هم اعلام 
کرد که جایگاه شهر تل آویو در میان شهرهای ثروتمند 
جهان 1۷ پله ســقوط کرده است و در جایگاه چهل و 
هفتمین شهر جهان از نظر ثروت، قرار گرفته است. این 
رسانه صهیونیستی، فرار سرمایه از تل آویو را در یک سال 
گذشته بالا اعلام کرد و نوشت: حدود ۳۰۰ سرمایه گذار با 
حداقل هر کدام یک میلیون دلار سرمایه، پس از عملیات 
طوفان الاقصی، این شهر را ترک کرده اند.جدای از فرار 
سرمایه داران مهاجرت معکوس نیز طی 1۰ ماه گذشته 
به دلیل جنگ در سرزمین های اشغالی به شدت تشدید 
شده است. روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« در 
همین زمینه از فرار یک میلیون صهیونیست ار ابتدای 
عملیات فلسطینی »طوفان الاقصی« تاکنون خبر داده 
و نوشته است:با توجه به افزایش تهدیدها، تداوم جنگ 
در غزه، کاهش سطح رفاه و تشدید شکاف داخلی، شمار 
زیادی از شهرک نشینان اراضی اشغالی را ترک کرده اند. 
این روزنامه به نقل از مرکز آمار رژیم صهیونیستی نوشت: 
»این آمار و ارقام نشان می دهد تعداد مهاجران نسبت به 
سال گذشته ۲۰ درصد افزایش داشته است«.طبق این 
گزارش، بحران مهاجرت معکوس از اراضی اشغالی در 
ســایه عملیات طوفان الاقصی تشدید شده است و 4۰ 
درصد از ســاکنان اراضی اشغالی به فکر فرار از منطقه 
هستند و ۵۹ درصد نیز برای مهاجرت از اراضی اشغالی 
به سفارتخانه های کشورهای مختلف مراجعه کرده اند یا 

تصمیم به انجام چنین کاری دارند.
»راکویت روسک امیناخ« اقتصاددان صهیونیست 
در گفت وگو با شبکه 1۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 

گفته است که حمله به نوار غزه، تاکنون بیش از ۲۵۰ 
میلیارد شکل )۶۷.۳ میلیارد دلار( برای تل آویو هزینه 
داشته است.ارتش نیز خواستار افزایش ۲۰ میلیارد شکلی 
بودجه خود شده است.»امیناخ« که رئیس اجرائی سابق 
بانک »لئومی« رژیم صهیونیســتی است، اضافه کرد: 
اســرائیل با کمبود بودجه شدیدی روبه رو است، شمار 
زیادی از ســاکنان شهرک های شمالی در مرز لبنان و 

همجوار نوار غزه آواره شــده اند و جنگ شــمار زیادی 
زخمی برجای گذاشته است. این کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه بســیاری از نیازهــای اقتصادی در آمار 
هزینه های جنگ محاسبه نمی شود، ادامه داد که هزینه 
و خســارت های جنگ بسیار بیشتر از آمارهای اعلامی 
است. در همین حال، رئیس سابق بانک »اسرائیل« نیز 
گفت: مهم ترین و فوری ترین اقدام لازم، یافتن راه حل 
برای کسری بودجه است. »یعقوب فرنکل« اضافه کرد: 
»سال ۲۰۲۳ بدون کســری بودجه آغاز شده بود، اما 
ناگهان اوضاع دگرگون شــد و کسری بودجه در پایان 
ماه ژوئیه ۲۰۲4)اوایل مرداد14۰۳( به 8.1 درصد یعنی 
حدود 1۵۵ میلیارد شکل رسید. اسرائیل اعتبار خود را 
برای سرمایه گذاران از دست داده است، اعتبار از طریق 
سخنرانی به دست نمی آید و باید در عمل ثابت شود.«
رئیس اجرائی و عضو مؤسس شرکت فناوری نرم افزار 
رژیم صهیونیستی )چک پوینت( نیز گفت: نشانه های 
کاهش سرمایه گذاری خارجی به صورت واضح و آشکار 
مشاهده می شود، ســرمایه گذاران خارجی از بی ثباتی 
می ترسند.رئیس اجرائی سابق بانک »دیسکونت«رژیم 

صهیونیســتی نیز گفت: اگر با بحــران بی اعتمادی و 
بی اعتباری اقتصادی مقابله نشــود، باید منتظر بحران 
خطرناکتری باشــیم که این یک خطر واقعی اســت. 
»اوری لوِین« اضافه کرد: ابتدا باید اعتبارمان را بازیابیم 
و برای سرمایه گذران اعتمادسازی کنیم. ما اعتبارمان 
را از دست داده ایم و این در تفاوت قیمت ها، در محافل 
بین المللی و مراکز رتبه بندی به وضوح مشاهده می شود.

ورشکستگی ده ها هزار شرکت
همزمان رسانه ها از ورشکستگی گسترده شرکت ها 
در ســرزمین های اشــغالی خبــر می دهند. رســانه 

صهیونیســتی »معاریو« اخیرا در این زمینه فاش کرد 
که از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، 4۶ هزار 
شرکت صهیونیســتی درپی پیامدهای جنگ و انزوای 
بین المللی رژیم اشــغالگر به تعطیلی کشیده شده اند. 
ایــن روزنامه همچنین نوشــت: انتظار می رود تا پایان 
سال جاری میلادی، تعداد شرکت های اسرائیلی تعطیل  
شده به ۶۰ هزار شرکت برسد. طبق گزارش ها ، از زمان 
شروع جنگ تاکنون به دلیل نگرانی های امنیتی 8۵ هزار 
کارگر فلسطینی از صنعت ساختمان سازی اسرائیل کنار 
گذاشته شده اند. همچنین بسیاری از کارگران خارجی 
که در کارگاه های ساختمانی کار می کردند، سرزمین های 
اشــغالی را ترک کرده اند. این امر باعث شده بسیاری 
از کارگاه های ســاختمانی به دلیل کمبود کارگر به طور 

کامل تعطیل شوند.
گزارش ها از ضرر شــدید صنعت توریســم رژیم 
نیــز حکایت دارد که شــاهد آن کاهش ۷۵ درصدی 
گردشــگران خارجی ایــن رژیم در ۵ ماهه نخســت 
ســال جاری در مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته 
است. براســاس این آمارها درحالی در ۵ ماهه نخست 
امســال تعداد 4۹۵ هزار گردشگر خارجی از فلسطین 
اشغالی بازدید کرده اند که این تعداد در ۵ ماهه نخست 
ســال ۲۰۲۳ نزدیک به ۲ میلیون گردشگر بوده است. 
گزارش های داخلی رژیم صهیونیستی نیز نشان می دهد 
به واســطه کاهش ۷۵ درصدی گردشــگران خارجی، 
بسیاری از کســب وکارهای کوچک و کسب وکارهای 
وابســته به بخش خدمات و گردشگری به شدت دوران 

شیوع کووید-1۹ در سال ۲۰۲۰ آسیب دیده اند. 
صنعت گردشگری یکی از حوزه های مهم اقتصادی 
و البته فرهنگی رژیم اسرائیل به شمار می رود. اما رئیس 
بخش گردشــگری اسرائیل اخیراً اعلام کرده است این 
رژیم ســال ۲۰۲4 را با 1.۲ میلیون گردشگر به پایان 
می رســاند که این رقم به معنای آن اســت گه سطح 
گردشــگری رژیم به ۲۰ سال قبل یعنی سال ۲۰۰4 و 
زمان انتفاضه دوم برگشته است. در صورتی که جبهه 
جدیدی در مرزهای شمالی علیه حزب الله گشوده شود، 
آمار توریست ها باز هم کاهش می یابد.بر اساس داده های 
وزارت کشاورزی قبل از جنگ غزه، حدود ۳۰ هزار کارگر 
خارجی در این بخش مشغول بودند که بیشتر آنها اهل 
تایلند بودند. پس از شروع جنگ حدود 1۰ هزار کارگر 
خارجی بــه همراه حدود 1۲ هزار کارگر فلســطینی 
کــه از کرانه باختری برای کار به اســرائیل می رفتند، 

دیگر در محل کار خود حاضر نشــدند. بنابراین، بخش 
کشاورزی رژیم صهیونیستی با کمبود حدود ۲۰ هزار 
کارگر مواجه شــد. اثر مستقیم این مسئله در کاهش 
محصولات تولیدی و افزایش قیمت میوه و سبزیجات 

بود که کماکان ادامه دارد.
هزینه های انتظار برای حمله

کارشناسان می گویند انتظار رژیم صهیونیستی برای 
پاسخ یک پارچه جبهه مقاومت به ترور» اسماعیل هنیه« 
و »فؤاد شکر« نیزهزینه های سنگین اقتصادی را به این 

رژیم تحمیل کرده است.

تلویزیــون رژیم  اقتصادی کانــال1۳  تحلیلگــر 
صهیونیســتی در این باره می گوید:» انتظار اســرائیل 
برای پاسخ ایران و مقاومت اسلامی لبنان به ترور هنیه 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و فواد شکر فرمانده 
ارشد حزب الله، ضربات شدید اقتصادی به اسرائیل وارد 
کرده است.  به گفته »متان خودوروف« شکی نیست که 
طی دو هفته گذشته بازار فرو ریخته، برخی فعالیت های 

اقتصادی متوقف شــده و برخــی دیگر به دنبال ترس 
عمومی به شــدت کاهش پیدا کرده اســت. همچنین 
گام هایــی که برای آمادگی در قبــال حمله احتمالی 
لبنان و ایران برداشــته شــده، بر فعالیتهای اقتصادی 
تاثیر گذاشته است. تحلیلگر اقتصادی کانال1۳ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی اضافه می کند: » بخش های مختلف 
اقتصادی در اسرائیل به هم ریخته و دچار هرج و مرج 
شده اســت«. وی با اشاره به لغو تعطیلات و پروازها و 
سفرهای گردشگری در سرزمین های اشغالی ادامه داد 
که هتل ها، مناطق گردشــگری و تفرجگاه ها در شمال 
فلســطین اشغالی با مشــکل امنیتی روبه رو هستند 
و رؤســای شــهرک ها هم از بیم وارد آمدن تلفات در 
این منطقه، از برگزاری جشنواره های بزرگ در هراس 

هستند.
روزنامه عبری زبان »زیمان اسرائیل« هم با اشاره 
به ترس از انتقام ایران و حزب الله از رژیم نوشته است: 
»فصل قتل و ترور که اســرائیل به راه انداخته اقتصاد 
اســرائیل را به لبه پرتگاه فروپاشــی پیش برده است. 
ادامه این روند می تواند زیان هــای جبران ناپذیری را 

به اقتصاد اسرائیل وارد کرده و تصادفی نبوده است که 
بزرگ ترین آژانس درجه بندی اعتباری در جهان نسبت 
به شــرایط بد اسرائیل هشــدارداده است. « در بخش 
دیگری از این تحلیل آمده است:» بازتاب این نگرانی ها 
را می توان در سقوط قیمت شکل هم مشاهده کرد که 
مستقیما به نابسامانی امنیتی حاکم بر اسرائیل مرتبط 
اســت، به نحوی که بعد از ترورهای صورت گرفته در 
بیروت و تهران شاهد کاهش 4.۵ درصدی ارزش شکل 
در مقابل ارزهای بین المللی بودیم.« به اعتقاد نویسنده 
این یادداشــت، گرچه اقتصاد اسرائیل در گذشته بارها 

نشان داده چگونه با این نابسامانی ها تعامل پیدا می کند... 
اما اخبار بد رســیده از نبود هیچ نوع راهبرد واقعی یا 
سیاستگذاری واضح و نیز نبود هیچ نوع افقی که نشان 
دهد این مسائل در کوتاه مدت حل و فصل شوند، و در 
عین حال حتمی بودن مشکلاتی که شرکت های فعال 
در اقتصاد اســرائیل با آن به مرور زمان مواجه خواهند 
شد و تمرکز رسانه ای واضح بر درگیری های نظامی - 
سیاسی باعث شده است که اقتصاد اسرائیل به شدت 
تحت تاثیر آن قرار گرفته و باعث شد تا نوسانات شکل 

بسیار آسان تر به وجود   آید.
نویسنده در پایان اعتراف می کند: »امروز خطرات 
زیادی اسرائیل را تهدید می کنند، احتمال وقوع جنگ 
بزرگ و مســتقیم با ایران یکی از بزرگ ترین خطرات 
اســت که اقتصاد اسرائیل را به شدت تحت تاثیر خود 
قرار داده است همین نگرانی باعث شد تا پیش بینی های 
منفی از اقتصاد اسرائیل شکل گرفته و منجر به تنزل 
مجدد رتبه اســرائیل شود که در صورت گشوده شدن 

جبهه شمال این امر حتمی خواهد بود.«
رسانه های عبری گزارش می دهند که شهردار بندر 
»حیفا« هم از ترس حمله ایران از ســاکنان این شهر 
خواسته است تا آب و مواد غذایی کافی ذخیره کنند. 
»ایلی کوهن« وزیر انرژی رژیم صهیونیســتی از بیم 
حملات ایران دستور افزایش ظرفیت مخازن سوخت 
را صادر کرده است.با رفتن بسیاری از صهیونیست ها به 
پناهگاه ها شاهد افزایش ذخایر مواد غذایی هستیم و این 
موضوع سبب شده قیمت محصولات به اوج خود برسد، 
طی رزوهای اخیر مقامات تصمیم گیر در رژیم اسرائیل 

از ترس واکنش ایران به ترور هنیه از کارخانه های تولید 
محصولات شــیمیایی هم خواستند یا فعالیت خود را 
متوقــف کنند یا آنکه میزان ذخایر خطرناک را کاهش 
دهند. اتخاذ این تصمیم میلیون ها دلار به اقتصادی رژیم 

صهیونیستی ضربه وارد کرده است. 
وزارت جنگ رژیم صهیونیســتی اعلام کرده است 
که هزینه تجهیز ســامانه گنبد آهنین به موشک های 
تامیــر ۵۰ میلیون دلار اســت. علاوه بر این هزینه هر 
موشــک سامانه پدافندی فلاخن داوود 1 میلیون دلار 
و کمان- ۳ قریب به ۲.۲ میلیون برآورد شده است. در 
چنین شــرایطی، ســؤال پرتکرار در میان کارشناسان 
صهیونیســت آن اســت که اگر ایــران تصمیم بگیرد 
حمله ای گســترده تر از عملیــات »وعده صادق« علیه 
اهداف راهبردی در فلسطین اشغالی ترتیب دهد، چه 
هزینه ای به اقتصاد اســرائیل وارد خواهد شد؟ چندی 
پیش رسانه های غربی نوشــتند عملیات وعده صادق 
حداکثر ۲۰۰ میلیون دلار برای ایران هزینه داشت اما 
دفاع در برابر این حملات بیش از ۲ میلیارد دلار هزینه 
روی دست رژیم صهیونیستی باقی گذاشت.  بر اساس 
گزارش »تایمز اسرائیل« یکی از دلایل آغاز پروژه »دفاع 
لیزری« در سرزمین های اشغالی، پر هزینه بودن روند 
مقابله با حملات موشکی- پهپادی گروه های مقاومت 
اعلام شده است.سیستم های پدافندی اسرائیل از ترس 
بمباران موشکی و حملات پهپادی مقاومت به کارخانه ها، 
نیروگاه های برق، راه آهن ها و انبارهای سوخت خواستار 
تخلیه و رقیق شــدن مواد شیمیایی در مراکز صنعتی 
مانند انبارهای آمونیاک و پالایشگاه های نفت در خلیج 
حیفا شده اند. منابع خبری رژیم صهیونیستی همچنین 
از کاهش شدید سهام در بورس این رژیم در سایه ترس 
و نگرانی از جنگ همه جانبه با حزب الله لبنان خبر دادند. 
شبکه 1۲ رژیم صهیونیستی در این زمنیه گزارش داد 
بورس ســهام اســرائیل در پی ترس از وقوع جنگ در 
شمال سرزمین های اشغالی فلسطین با حزب الله، کاهش 

شدیدی را در شاخص های خود ثبت کرد.
ورشکستگی بنادر اسرائیل

از زمان آغاز جنگ در نوار غزه هریک از گروه های 
محور مقاومت در منطقه به شکلی از رزمندگان و ملت 
فلســطین حمایت کرده و در این میان نقش نیروهای 

مســلح یمن با مختل کردن صــادرات و واردات رژیم 
صهیونیســتی برجسته  بوده است. »گیدئون گیلبرت« 
رئیس بندر اشــغالی »ایلات« پیش از این اذعان کرده 
بود که این بندر در حال ورشکستگی است و فقط یک 
کشتی در ماه های اخیر به ایلات وارد شده است. مدیر 
بندر ایلات اظهار کرده است یمنی ها با عملیات هایی که 
انجام دادند، راه ورود و دسترســی به ایلات را بسته اند.
گیلبرت پیشــتر نیز در گزارش هفت جولای )1۷ تیر( 
خود به کمیته اقتصادی کنست اعلام کرده بود که بندر 
ایلات در هشت ماه گذشته، فعالیتی نداشته و در نتیجه 
درآمدی نیز کســب نکرده است. براساس این گزارش، 
تبــادل بار در بندر ایلات بــه میزان 8۵ درصد کاهش 
داشته که این موضوع باعث شده تا مسئولان بندر برای 
تامین هزینه های نگهداری از تاسیسات، از کابینه رژیم 
درخواست کمک مالی کنند. اتحادیه اصلی کارگران در 
سرزمین های اشغالی هم اعلام کرده است بندر ایلات 
به دلیل بحران در کشتیرانی در دریای سرخ، ضربه مالی 
سنگینی خورده است و نیمی از کارگران بندر در معرض 

خطر از دست دادن شغل خود هستند.
به دنبال حملات گروه های مقاومت از یمن و البته 
عراق شرکت های بزرگ کشتیرانی، به ویژه آن هایی که 
قصد تحویل کالا به اشغالگران را داشتند، حرکت خود 
را به ســمت بندر ایلات و نیز فعالیت کشتیرانی خود 
را در دریای ســرخ متوقف کردنــد. اقدامات نیروهای 
مسلح یمن، صدها کشتی باری را به پیمودن مسیری 
طولانی تر و در حدود 4هزار مایل به ســمت آفریقا و از 
آن جــا به اروپا وادار کرده و این وضعیت، باعث افزایش 
قابل توجه هزینه های حمل ونقل شده است. این بندر که 
عمدتا، متمرکز بر مبادلات محموله های فله ای، پتاس، 
واردات خودرو و کانتینر است، به طرز قابل ملاحظه ای 
کوچک تر از بنادر مدیترانه ای اشــدود و حیفا است اما 
تاثیر حملات نیروهای مســلح یمن بــر تجارت رژیم 

صهیونیستی مشهود بوده است.
پس از اعلام ورشکستگی بندر ایلات که مهم ترین 
بندر رژیم صهیونیستی در دریای سرخ واقع در جنوب 
سرزمین های اشغالی اســت، مقامات صهیونیستی از 
گسترش ورشکستگی به سایر بنادر پراهمیت مانند بندر 
»اشکلون« و »حیفا« در دریای مدیترانه نگران شده اند. 
با وجود کریدور زمینی که پس از شروع جنگ غزه، از 
امارات برای انتقال کالاها به رژیم صهیونیســتی ایجاد 
شد تا محموله های دریایی از دریای سرخ محل حملات 
انصارالله عبور نکنند و بعد هم در بندر ایلات مورد هدف 
قرار نگیرند اما این کریدور نتوانســت جایگزینی برای 

محموله های دریایی باشد که از آسیا می آیند.
 از ســوی دیگر بندر »اشــدود« در حــال آماده 
شــدن برای ســناریوهای تشــدید تنش از شمال با 
حزب الله اســت، زیرا این بندر و بندر حیفا در تیررس 
موشــک های حزب الله قرار دارند. »شاؤول اشنایدر«، 
رئیس هیئت مدیره بندر اشــدود هشدار داده است اگر 
جبهه جنگ در شمال سرزمین های اشغالی گشوده شود، 
همه بنادر رژیم صهیونیستی به جز بندر اشدود، در پی 
تنش در شــمال و بسته شدن بندر ایلات کار نخواهند 
کرد.»اشنایدر« در مصاحبه با روزنامه عبری »معاریو« 
توضیح داد: بندر اشدود تنها بندر دولتی است و در عین 
حال گفت که تل آویو عملا یک دولت جزیره ای است و 
۹۹ درصد کالاها از طریق دریا به اراضی اشغالی می رسد.

روزنامه «اسرائیل هیوم« در 11 مارس)۲1 اسفند( 
گزارش کرد رژیم صهیونیستی به دنبال ایجاد بندری 
در کشور جزیره ای مدیترانه ای قبرس است تا در صورتی 
که بندر حیفا در جنگ با حزب الله بســته شود، از آن 

اســتفاده کند. ایجاد یک بندر در »لارناکا« برای رژیم 
صهیونیستی، برای اجتناب از وضعیت جنگی که طی 
آن، تدارکات تجاری و نظامی قطع شده، نیاز فوری است. 
جنبش مقاومت لبنان حدود 1۵۰ هزار راکت و موشک 
از جمله موشــکهایی دارد کــه می توانند حیفا و حتی 
تل آویو را هدف قرار دهند گروه های مقاومت قصد دارند 
تا علاوه بر بندر ایلات، بنادر حیفا و اشدود را نیز از مسیر 
خدمات رسانی خارج کرده و شرق مدیترانه را تبدیل به 
پارکینگ کشتی های باری کنند. کارشناسان معتقدند 
تحقــق این هدف موجب کاهــش ۷۰ درصدی میزان 
واردات خارجی صهیونیست ها از مسیر اروپا خواهد شد.

رژیم صهیونیستی جنگ را همه عرصه های نظامی ، 
سیاســی، اقتصادی و و رسانه ای باخته است و هر چه 
بیشتر این جنگ طول بکشد بیشتر تبعات ویرانگر این 
شکست خود را نشــان خواهد داد.دیر نخواهد بود که 
نتانیاهو در دریای خون زنان و کودکان مظلوم فلسطینی 
غرق خواهد شد و دوزخ بد وعدگاهی است برای ظالمان 

و ستمگران.
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